
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E DREJTESISE 
MINISTRI 

URDHER 

Nr.JS.ill_, Date lS_t Olt--2015 

PER 

KRITERET DHE PROCEDURAT E ORGANIZIMIT TE TESTIMIT PER POZICIONIN 
E NDIHMESIT LIGJOR NE GJYKA TAT ADMINISTRATIVE 

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes, te paragrafit 2, te nenit 7 te ligjit nr. 8678, 
date 14.05.2001, "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar dhe 
te pikes 3 te nenit 6/4 te ligjit nr. 49/2012, "Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave 
administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e kritereve dhe procedurave te organizimit te testimit per pozicionin e ndihmesit 
ligjor ne gjykatat administrative, sipas tekstit qe i bashkelidhen ketij urdhri dhe qe eshte pjese 
perberese e tij. 

2. Ngarkohet Sekretari i Pergjithshem dhe struktura pergjegjese per administraten e gjyqesorit ne 
Ministrine e Drejtesise per ndjekjen dhe zbatimin e ketij urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

MINISTRI 

-----------



KRITERET DHE PROCEDURAT E ORGANIZIMIT TE TESTIMIT PER POZICIONIN 
E NDIHMESIT LIGJORNE GJYKATAT ADMINISTRATIVE 

1. Kryetari i gjykates i komunikon struktures pergjegjese per administraten e gjyqesorit ne 
Ministrine e Drejtesise (ketu e ne vijim "struktura pergjegjese per administraten gjyqesore") 
vendet e lira per pozicionin e ndihmesit ligjor ne gjykate, te cilat duhet te shpallen per konkurs te 
hapur. 

2. Struktura pergjegjese per administraten gjyqesore, jo me vone se 15 dite nga data e marrjes se 
njoftimit per vendet vakante, shpall daten e konkurrimit te hapur ne faqen zyrtare te Ministrise se 

Drejtesise. 

3. Kandidatet e interesuar per t'u emeruar ndihmes ligjore paraqesin kerkesen prane Ministrise se 
Drejtesise, brenda 10 diteve nga data e shpalljes se njoftimit per vendin vakant. 

4. Konkurrimi zhvillohet ne dy faza: 
a) Verifikimi paraprak, i cili ka per qellim te verifikoje nese kandidatet plotesojne kerkesat e 
pergjithshme dhe ato te ve9anta, te percaktuara ne shpalljen per konkurrim; 
b) Vleresimi i kandidateve. 

5. Komisioni ad hoc, ne baze te dokumentacionit te paraqitur, jo me vone se 5 (pese) dite pune 
nga data e mbylljes se pranimit te tyre, ben verifikimin paraprak te kandidateve, qe permbushin 
kriteret per perjashtim nga procedura e konkurrimit si dhe kandidatet, te cilet permbushin 
kerkesat e pergjithshme dhe te ve9anta, per t'iu nenshtruar procedures se konkurrimit. 

6. Plotesimi i vendeve te lira per pozicionin e ndihmesit ligjor ne gjykate behet se pari nga lista e 
kandidateve qe permbushin kriteret per perjashtim nga procedura e konkurrimit dhe, ne rast 
mosplotesimi te vendit te lire, nepermjet procedures se konkurrimit. 

7. Ne perfundim te verifikimit, sipas pikes 5, kandidatet, te cilet perjashtohen nga procedura 
konkurrimit dhe qe plotesojne kerkesat e pergjithshme dhe te ve9anta te pozicionit te punes, 
renditen ne listat perkatese sipas rendit alfabetik. 

8. Listat e permendura ne piken 7 me siper administrohen nga struktura pergJegJese per 

administraten gjyqesore, dhe shpallet ne faqen zyrtare te intemetit te Ministrise se Drejtesise, 
rubrika "Njoftime". Lista e kandidateve qe perjashtohen nga procedura e konkurrimit, pasi 

nenshkruhet nga anetaret e Komisionit ad hoc, i percillet kancelarit te gjykates per vijimin e 
metejshem te procedures se perzgjedhjes dhe propozimit per emerim te ndihmesit ligjor. 

9. Kandidatet, qe nuk plotesojne kerkesat e percaktuara ne shpalljen per konkurrim, njoftohen 
nga struktura pergjegjese per administraten gjyqesore. 

L.-·----



10. Brenda 5 (pese) diteve kalendarike nga data e shpalljes se listave, ne perputhje me piken 7, 
kandidati ka te drejte te paraqese ankese prane struktures pergjegjese per administraten 
gjyqesore. Shqyrtimi i ankimit behet nga Komisioni ad-hoc dhe ankuesi merr pergjigje brenda 5 
(pese) diteve kalendarike nga data e depozitimit te saj. 

11. Ne vleresimin e kandidateve, perfshihen: 
a) vleresimi i jeteshkrimit te kandidateve, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, te eksperiences 
e te trajnimeve, te lidhura me fushen, si dhe vleresimet e arritjeve vjetore; 
b) vleresimi me shkrim; 
c) intervista e strukturuar me goje. 

12. To tali i pikeve te vleresimit te kandidateve eshte 100, te cilat ndahen perkatesisht: 
a) per vleresimin e jeteshkrimit (CV) te kandidateve, qe konsiston ne vleresimin e arsimimit, te 
eksperiences e te trajnimeve, te lidhura me fushen, si dhe vleresimet e arritjeve vjetore, 15 pike; 
b) per intervisten e strukturuar me goje, 15 pike; 
c) per vleresimin me shkrim, 70 pike. 

13. Komisioni ad hoc, 24 (njezet e kater) ore perpara zhvillimit te fazes se vleresimit te 
kandidateve, pergatit nje grup pyetjesh per testimin e fushes se njohurive, te aftesive e te cilesive 
te shpallura. 

14. Komisioni ad hoc, diten e testimit, pergatit nje grup te njejte pyetjesh per te gjithe kandidatet 
per intervisten e strukturuar me goje. Intervista e strukturuar me goje ka per qellim vleresimin e 
jeteshkrimit, te njohurive dhe te aftesive te kandidateve. 

15. Nese kandidati grumbullon te pakten 40 pike nga vleresimi me shkrim, ai i nenshtrohet 
intervistes se strukturuar me goje. 

16. Komisioni ad hoc, ne perfundim te fazes se vleresimit te kandidateve, liston kandidatet fitues 
me mbi 70 pike (mbi 70 % te pikeve ), duke filluar nga kandidati me rezultatin me te larte. Lista 
pasi nenshkruhet nga anetaret e Komisionit ad hoc, i percillet gjykates perkatese. 

17. Kandidatet me pike te barabarta renditen sipas rendit alfabetik. 

18. Nese asnje nga kandidatet nuk merr 70 pike (70% te pikeve), atehere Komisioni ad hoc 
vendos perfundimin e fazes se vleresimit te kandidateve pa asnje te perzgjedhur fitues. 

19. Struktura pergjegjese per administraten gjyqesore, ne kushtet e rezultatit pa asnje fitues ose 
me me pak fitues se planifikimi, rihap proceduren e pranimit, brenda 3 (tri) diteve kalendarike 
nga marrja e vendimit te Komisioni ad hoc. Ne kete rast, afati i dorezimit te dokumenteve eshte 
15 (pesembedhjete) dite kalendarike. 



20. Ne rast se numri i kandidateve fitues eshte me i madh se numri i vendeve te lira te shpallura, te 
dhenat per kandidatet e tjere mbahen ne nje liste pritjeje, pa qene e nevojshme kryerja e nje testimi 
tjeter seleksionues, ne rastet e krijimit te nje vendi vakant. Lista e pritjes administrohet nga struktura 
pergjegjese per administraten gjyqesore dhe kancelari i gjykates dhe vlen per nje periudhe jo me 
te gjate se 2 vjet. 

21. Kandidatet qe nuk jane perzgjedhur kane te drejte te ankimojne vendimin e Komisionit ad 
hoc ne gjykaten administrative te shkalles se pare, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 


